
   

 

 

 

 

 

 

 
 

Insikter från nya studier om metoder för 

att förbättra träflisens lagringsbarhet 

Tillsättning av släckt kalk, Ca(OH)2 

Trä har generellt ett surt pH på 3–6 som 

svampar föredrar. Svampar bryter ned trä, 

men genom att göra miljön i träflishögen 

alkalisk (pH ~9) kan svamptillväxten 

begränsas. Släckt kalk, Ca(OH)₂, har ett pH 

på 11–12,6, är billig och enkel att applicera 

samt kan ha en positiv effekt på 

förbränningen av träflis eftersom 

kalciumbaserade tillsatser kan minska 

asksmältning i biobränslen (Dumfort et al., 

2021). Författarna undersökte effekterna av 

att tillsätta Ca(OH)₂ till träflis från 

avverkningsrester av gran. 

 
Figur 1, blandning av kalk med träflis. Tagen 

från Dumfort et al. (2021). CC BY.  

 

Flisen blandades med Ca(OH)₂ med hjälp av 

en hjullastare. Högarna lagrades utomhus 

utan täckning i fyra månader i Österrike. 

Torrsubstansförlusterna för en hög utan tillsatt 

Ca(OH)₂ och en hög med 3,0 % (på 

torrviktsbasis) Ca(OH)₂ var 15,1 % respektive 

9,0 %. Studien visade alltså lovande resultat 

för Ca(OH)₂:s förmåga att förbättra träflisens 

lagringsbarhet. Blandandet av Ca(OH)₂ i 

träflisen med hjullastare var dock 

tidskrävande. Ytterligare studier bör göras 

kring den ekonomiska lönsamheten och hur 

man effektivt kan tillsätta Ca(OH)₂. 

 

Livetech Suoja®, ett biobaserat 

täckmaterial 

Livetech Suoja® är ett biobaserat 

täckmaterial utvecklat för att skydda 

biobränslehögar från regn och smältvatten. 

Det består av en blandning av vatten, 

massafiber och ett bindemedel som 

appliceras genom att spruta ett tunt lager på 

biomassahögen som ska täckas. Produkten 

testades på träflishögar av stamved 

bestående mestadels av gran och tall under  

en sexmånadersstudie i Kuopio (Prinz et al., 

2022). De genomsnittliga torrsubstans-

förlusterna i otäckta högar, högar täckta 

med Livetech Suoja® och högar täckta med 

plast var 4,24 %, 4,3 % respektive 2,87 %. I 

genomsnitt torkade högarna täckta med  
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Livetech Suoja® och plast med 11 % 

respektive 22 %, medan de otäckta högarna 

blev 3 % blötare. 

 
Figur 2, täckande av träflishögar med 

Livetech Suoja®. Tagen från Prinz et al. 

(2022), källa: Luke/Robert Prinz. CC BY.  

 

Akrylbaserat ytbehandlingsmedel 

En studie utförd i Italien av Picchi et al. (2024) 

testade ett akrylbaserat ytbehandlings-

medel, en skyddsbeläggning som 

ursprungligen används på kolhögar för att 

kontrollera dammutsläpp och begränsa 

återfuktning från regn, på träflishögar. Medlet 

sprutades på högarna och effekten på 

högarnas fuktinnehåll undersöktes. De 

obehandlade högarna presterade bättre än  

de behandlade. Skyddsbeläggningen 

verkade minska lite på fuktavgången via 

avdunstning från högen snarare än att 

begränsa upptaget av vatten från regn. 

Ytbehandlingsmedlet fungerar troligen inte 

på träflishögar på grund av deras mer porösa 

natur jämfört med kolhögar.

 
Figur 3, sprutning av ett akrylbaserat 

ytbehandlingsmedel på en träflishög. Tagen 

från Picchi et al. (2024). CC BY.  
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